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Nota: Estos valores se ha considerado un costo indirecto del 20 % (correspondiente a Utilidades, gastos Administrativos e Imprevistos), no se ha 
considerado el valor del terreno ni la construcción del cerramiento ni diseños preliminares. Para la mano de obra se ha calculado en base a los Salarios 
Mínimos Sectoriales establecidos por la Ley y el Acuerdo Ministerial del Ministerio del Trabajo.

Área total de terreno:     150      m2 
Área de Construcción planta baja: 59,27      m2 
Área de Construcción planta alta: 56,05      m2 
Área Total de Construcción:                                 115,32      m2 
Área Libre (Garaje y Patios): 90,73      m2 

Obras preliminares
Movimiento de tierras
Estructura
Albañilería
Instalaciones hidrosanitarias
Instalaciones eléctricas
Acabados

0,95%
0,23%

32,28%
18,42%
6,76%
4,27%

37,09%

FECHA REFERENCIA: Agosto/2025 ÁREA: 115,32 mts2
COSTO m/2:  419 ,00 USDNo se considera cerramiento
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 182,33 

 278,79 

 64,68 

 23,74 

 23,62 

 211,51 

 1.086,91 

 744,89 

 466,02 

 807,70 

 518,53 

 195,51 

 696,63 

 3.247,23 

 222,60 

 6.524,28 

 877,05 

 262,28 

 502,77 

 2.326,02 

 166,32 

 675,12 

 2.708,40 

 976,95 

 419,43 

 863,06 

 105,40 

 684,30 

 441,03 

 19,81 

 16,17 

 13,84 

 383,45 

 268,14 

OBRAS PRELIMINARES
CERRAMIENTO PROVISIONAL H=2.4 m.

LIMPIEZA MANUAL DEL TERRENO

MOVIMIENTO DE TIERRAS

REPLANTEO y NIVELACION

EXCAVACIÓN MANUAL EN CIMIENTOS Y PLINTOS

RELLENO COMPACTADO CON SUELO NATURAL

ESTRUCTURA

REPLANTILLO DE H.S 180 Kg/CM2,

HORMIGON CICLOPEO  40% PIEDRA F̀C=210 KG/CM2

PLINTOS DE HORMIGÓN H.S 210 Kg/cm2. 

HORMIGÓN SIMPLE EN  CADENAS  210 Kg/cm2, 

HORMIGÓN EN VIGAS H.S 210 Kg/cm2

HORMIGÓN SIMPLE EN ESCALERA  f́ c= 210Kg/cm2

HORMIGÓN SIMPLE EN RIOSTRA  f́ c= 210Kg/cm2

HORMIGÓN SIMPLE EN COLUMNAS 210 Kg/cm2, 

LOSA MACISA DE ENTREPISO H.S 210Kg/cm2,

BLOQUE DE ALIVIANAMIENTO 

ACERO DE REFUERZO.

MALLA ELECTROSOLDADA 

ALBAÑILERÍA

MESA DE COCINA HORMIGON  ARMADO ENCOFRADO

MAMPOSTERIA DE BLOQUE e=15 cm. 

MAMPOSTERIA DE BLOQUE e = 20 cm. 

LAVANDERIA 

ENLUCIDO DE FAJAS

ENLUCIDO VERTICAL 

ENLUCIDO HORIZONTAL

MASILLADO EN LOSA + IMPERMEABILIZANTE,  

CONTRAPISO H.S 210KG/CM2. E = 10 CM. 

INSTALACIONES HIDROSANITARIAS

CAJA DE REVISIÓN EN H.S. f̈ c=210 kg/cm2 

PUNTO DE AGUA  1/2"

TUBERIA COBRE 1"

VALVULA CHECK 1/2" 

LLAVE DE PASO 1/2"

LLAVE DE LAVANDERIA

CALEFÓN A GAS

DESAGUE PVC 110 MM
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DESAGUE PVC 75 MM

BAJANTES AGUAS SERVIDAS PVC 110 MM. 

REJILLA EXTERIOR DE PISO 110

REJILLA EXTERIOR TIPO HONGO 110

LAVAMANOS  BLANCO con mezcladora

INODORO BLANCO

LAVAPLATOS +INCLUYE GRIFERÍA

DUCHA COMPLETA - INCL.  GRIFERIA

INSTALACIONES ELÉCTRICAS

POZO REVISION INS. ELECTRICAS

ILUMINACION.

DICROICO FOCO LED

TALERO DE CONTROL 4-8

SALIDAS ESPECIALES. 

TOMACORRIENTE DOBLE 2#10 

PUESTA A TIERRA 

SALIDA PARA TELEFONOS.

INSTALACIÓN Y PUNTO COCINA DE INDUCCIÓN

ACABADOS

MESÓN DE GRANITO

PORCELANATO EN PISOS 

PISO FLOTANTE

BARREDERA MDF e=5 cm + SELLANTE + LACA

REVESTIMIENTO DE PISO TIPO PIEDRA 

VENTANA COREDIZA DE ALUMINIO

EMPASTE DE PAREDES

PINTURA INTERIOR Y EXTERIOR 

PUERTAS PRICIPALES LACADAS

PUERTAS SECUNDARIAS

PUERTA DORMITORIOS 

CERRADURA PRINCIPAL 

CERRADURA BAÑO 

CERRADURA PASILLO

CLOSET MDF 

MUEBLE BAJO COCINA (no incluye mesón)

MUEBLES ALTOS DE COCINA 

ENCESPADO COLOCACION DE
CHAMBA EN TERRENO PREPARADO

PLANTAS PARA JARDÍN
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 115,01 

 61,42 

 35,88 

 40,28 

 395,81 

 372,13 

 164,26 

 147,60 

 105,40 

 546,18 

 37,44 

 182,09 

 582,38 

 134,31 

 307,67 

 120,01 

 46,21 

 713,61 

 2.686,48 

 1.164,96 

 374,89 

 59,87 

 1.843,84 

 1.518,56 

 1.718,60 

 280,87 

 438,22 

 438,22 

 57,57 

 68,22 

 71,82 

 4.497,72 

 739,58 

 590,29 

 607,64 

 50,00 

 

 9,12 

 1,71 

 -   

 1,01 

 10,99 

 4,14 

 -   

 153,27 

 142,45 

 164,07 

 212,79 

 248,52 

 216,96 

 310,33 

 246,16 

 217,35 

 0,50 

 2,26 

 7,17 

 66,57 

 16,48 

 17,24 

 166,32 

 5,92 

 8,22 

 8,81 

 6,47 

 15,05 

 -   

 105,40 

 42,77 

 73,50 

 19,81 

 16,17 

 13,84 

 383,45 

 29,79 

 23,00 

 6,94 

 5,98 

 10,07 

 131,94 

 124,04 

 164,26 

 73,80 

 -   

 105,40 

 34,14 

 18,72 

 182,09 

 29,12 

 33,58 

 307,67 

 30,00 

 46,21 

 -   

 181,12 

 28,05 

 18,70 

 8,25 

 24,34 

 106,09 

 4,07 

 4,60 

 280,87 

 146,07 

 146,07 

 57,57 

 22,74 

 23,94 

 247,54 

 185,82 

 220,26 

 5,77 

 10,00 

PRECIO TOTAL : CUARENTA y OCHO MIL TRES CIENTOS DIEZ Y NUEVE dólares con CINCUENTA Y CINCO centavos.  Total : $ 48.319,55 

HORMICEN:  Parque Industrial Ambato
    098 4493334

HORMICEN PREFA:  
Unamuncho, diagonal a CIAUTO           098 8153747

https://fvandina.com/

